
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 462 del 16/05/2022

      
 

Oggetto: DETERMINA DI VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE ANNO 2022 – SISTEMAZIONI CONTABILI SETTORE 
PERSONALE CODIFICA 01101.01  ESERCIZIO 2022 - IMPEGNO DI 
SPESA PER MAGGIORI ONERI PENSIONISTICI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: DETERMINA DI VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE ANNO 2022 – SISTEMAZIONI CONTABILI SETTORE PERSONALE 
CODIFICA 01101.01  ESERCIZIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI 
ONERI PENSIONISTICI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’U.O.C. SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024";

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA  altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii., avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce i nuovi principi in 
materia di contabilità degli enti locali.

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5 quater, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono 
di competenza della Giunta;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., che attribuisce al singolo responsabile del servizio la competenza ad adottare le 
variazioni di stanziamenti di bilancio ascritti al medesimo macroaggregato e categoria e che non comporti 
aumento del complessivo budget attribuito al responsabile di Settore/servizio interessato;

RICHIAMATO in particolare l’art.22 del vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D.M. 23 luglio 1991 ad oggetto “Recupero da parte delle casse pensioni amministrate dalla 
Direzione Generale degli Istituti di Previdenza dei maggiori oneri pensionistici derivanti dai miglioramenti 
contrattuali” che espressamente prevede: 

 art. 1 - “I maggiori oneri derivanti alle Casse pensioni facenti parte degli istituti di previdenza 
dall’applicazione degli articoli 46, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 3 
agosto 1990, n. 333, 43, secondo comma e 113 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
novembre 1990, n. 384, 10, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 17 gennaio 
1990, n. 44 e 5, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 23 agosto 1988, n. 
399, sono recuperati da parte delle Casse stesse con il sistema delle pensioni ad onere ripartito con 
gli enti”.

 art. 2 - “Per l’iscritto cessato dal servizio a partire dal 01/01/1988 cui spettino i benefici di cui al 
precedente art. 1, l’ente datore di lavoro è tenuto a versare alla relativa Cassa pensioni, con le 
modalità di cui all’art. 2 del decreto ministeriale 7 marzo 1987 e con effetto dalla data di decorrenza 
dei trattamenti pensionistici annui lordi a regime, ventiquattro semestralità posticipate costanti il cui 
importo è determinato assumento quale quota di concorso, la differenza, alla stessa data di 
decorrenza, tra la pensione annua lorda riliquidata e quella che spetterebbe senza l’applicazione dei 
benefici di cui al precedente art. 1”. 

VISTA la necessità di effettuare una variazione compensativa del piano esecutivo di gestione all’interno della 
codifica 01101.01 del bilancio di previsione 2022/2024 Esercizio 2022, come da allegati parti integranti e 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

sostanziali del presente provvedimento,al fine di prevedere il necessario stanziamento per far fronte alla 
spesa derivante dai maggiori oneri finanziari a carico dell’Ente previsti dalla normativa sopracitata;

RITENUTO inoltre necessario procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa sul bilancio di 
previsione 2022/2024, Esercizio 2022, per il pagamento dovuto ad INPS, a titolo di recupero di maggiori 
oneri pensionistici, di cui alla comunicazione pervenuta al PG 10486/2022, come meglio dettagliato in parte 
dispositiva;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 239, comma 1, lettera b), la presente variazione non 
necessita del parere del Collegio dei Revisori dei Conti, trattandosi di variazione di competenza del 
Responsabile della spesa, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

RICHIAMATI altresì gli artt. 169 e 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 che disciplinano l’adozione e le 
variazioni di PEG;

VISTI gli artt.147 bis e 147 quinques del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii.

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L., è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA La regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizio Personale’, conferito dal 01/01/2022 fino al 
31/12/2022, con atto dirigenziale in data 29/12/2021, prot. n. 0071979, agli atti;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente riscritte:

1. di approvare all’interno della codifica 01011.01 del bilancio di previsione 2022/2024 Esercizio 
2022, le variazione compensative di competenza del piano esecutivo di gestione di cui agli allegati 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tali modifiche non 
variano gli stanziamenti per macroaggregato di spesa all’interno delle previsioni dell’esercizio 
2022 e non modifica gli equilibri di parte corrente richiesti dal comma 6 dell’art. 162 del TUEL;

2. di assumere contestualmente l’impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 2022, 
per dar seguito al pagamento dovuto ad INPS, a titolo di recupero di maggiori oneri pensionistici, di cui alla 
comunicazione pervenuta al PG 10486/2022, come di seguito indicato:

codifica descrizione capitolo impegno importo  
impegno descrizione impegno

01101.01.292650

CAP 29265/ 0 - FONDO 
SISTEMAZIONE CONTRIBUTI
PREVIDENZIALI (CONTRIBUTI 
PERSONALE)

NUOVO € 2.921,00 Maggiori  Oneri Pensionistici – M.G.

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che gli impegni di spesa assunti rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto 
Responsabile del Servizio Personale;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

7. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

8. di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, è prevista entro l’esercizio 2022;

9. di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio  di cui D.Lgs. n. 118/2011;

10.di comunicare alla Giunta il presente provvedimento.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MALAGUTI MONICA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


